IX. Scio plerosque ita scripsisse, Themistoclem Xerxe regnante in Asiam transiisse. Sed ego potissimum Thucydidi credo, quod aetate proximus erat, qui illorum temporum historiam reliquerunt, et ejusdem civitatis fuit. Is autem ait, ad Artaxerxem eum venisse, atque his verbis epistolam misisse:

« Themistocles veni ad te, qui plurima mala omnium Graiorum  
« in domum tuam intuli, cùm mihi necesse fuit adversus  
« patrem tuum bellare, patriamque meam defendere. Idem  
« multo plura bona feci, postquam in tuto ipse ego, et ille in  
« periculo esse coepit. Nam cùm in Asiam reverti nollet,  
« prælio apud Salamina facto, literis eum certiore feci, id  
« agi, ut pons, quem in Hellesponto fecerat, dissolveretur,

*Ceremoniâ*, con muy gran devoción. *Conjectit*, se metió. *In râdem*, le recibiese bajo su protección empeñándole su real palabra. *Praestitit*, cumplió. *Supplicem*, no entregó al que había implorado su favor. *Tutò versari*, estar seguro. *Dedit*, sup. *id praesidiū quod, etc.*, le dió tanta guardia que podía bastarle. *In navem ascendit*, se embarcó. *Captus misericordiâ*, compadecido, condolido. *In salo*, en alta mar. *Tenuit in anchoris*, tuvo ancorada. *Ephesum*, ciudad de la Jonia, célebre por el templo de Diana. *Exponit*, desembarcó, puso en tierra. *Gratiā retulit*, le recompensó el beneficio ó favor que le había hecho.

IX. *Aetate proximus*, contemporáneo. *His verbis*, del tenor siguiente: « Yo Temistocles recurro á ti, etc. » *Idem*, yo mismo. *Ipse*, sup. *capti*. *Ille*, esto es, Jerjes, padre de Artajerxes. *Prælio*, habiendo dado la batalla...

« atque ab hostibus circumiretur, quo nuntio ille periculo est liberatus. Nunc autem ad te confugi, exagitatus a cunctâ Græciâ, tuam petens amicitiam : quam si ero adeptus, non minus me bonum amicum habebis, quam fortè inimicum ille expertus est. Ea autem rogo, ut de iis rebus, de quibus tecum loqui volo, annum mihi temporis des, eoque transacto, me ad te venire patiaris. »

X. Hujus rex animi magnitudinem admirans, cupiensque talem virum sibi conciliari, veniam dedit. Ille omne illud tempus litteris sermonique Persarum dedit : quibus adeo eruditus est, ut multò commodius dicatur apud regem verba fecisse, quam hi poterant, qui in Perside erant nati. Hic cum multa regi esset pollicitus, gratissimumque illud, si suis uti consiliis velet, illum Græciam bello oppressum, magnis muneribus ab Artaxerxe donatus, in Asiam rediit, domiciliumque Magnesiæ sibi constituit. Namque hanc urbem ei rex donarat, his usus verbis : quæ ei panem præberet (ex quâ regione quinquaginta ei talenta quotannis redibant) ; Lampsacum, unde vinum sumeret; Myuntem, ex quâ obsonium haberet. Hujus ad nostram memoriam monumenta manserunt duo, sepulcrum prope oppidum, in quo est sepultus, statuæ in foro Magnesiæ. De cuius morte multimodis apud plerosque scriptum est : sed nos eundem potissimum Thucydidem auctorem probamus, quid illum ait Magnesiæ in orbo mortuum, neque negat fuisse famam, venenum suâ sponte sumpsisse, cum se, quæ regi de Gærciâ opprimenda pollicitus esset, præstare posse desperaret. Idem ossa ejus clâm in Atticâ ab amicis esse sepulta, quoniam